
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
RESOLUÇÃO Nº 052/2016 – CEPE 

Aprova o Provimento nº 038/2015 – 

GR, que Homologa o Resultado do 

Concurso Público de Provas e 

Títulos para o Provimento de Cargos 

de Professor Adjunto e Assistente. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO - CEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este 

Conselho, em sua 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 13 de Setembro de 

2016, 

CONSIDERANDO que o resultado do Concurso deve ser homologado para 

validade dos atos administrativos para contratação dos Professores que 

comporão o Centro de Artes; 

CONSIDERANDO a necessidade referendar o Provimento nº 038/2015 – GR,  

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprova o Provimento nº 038/2015 – GR, que homologa o resultado do 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargos de Professor 

Adjunto e Assistente da Fundação Universidade Regional do Cariri, que integrarão o 

Centro de Artes, conforme anexo. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em 

contrário. 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 22 de setembro de 2016. 

 

 

FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR 
Reitor/Presidente em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO Nº 052/2016 – CEPE 

1. DEPARTAMENTO: ARTES VISUAIS – ADJUNTO: 

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Didático/Pedagógica em Artes Visuais                            

Vagas:         03 

Não Houve Aprovado 

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Bidimensionalidade                             

Vagas:         01 

1º - Pablo Diego Mane Solari  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Tridimensionalidade                            

Vagas:         01 

Não Houve Aprovado  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Arte e Tecnologias da Imagem           

Vagas:         01 

1º - Sérgio Henrique Carvalho Vilaça  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Arte Pesquisa e Materiais 

Expressivos        Vagas:         01 

1º - Daniele Gomes de Oliveira  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Teoria da Arte                                                   

Vagas:         01 

1º - Renata Aparecida Felinto dos Santos  

 

ASSISTENTE: 

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Bidimensionalidade                             

Vagas:         01 

1º - Raquel de Melo Versieux  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Arte e Tecnologias da Imagem           

Vagas:         01 

1º - Ricardo Akira Sanoki  

2º - Daniele Quiroga Neves  

3º - Rebeca Oliveira Sousa  



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

4º - Mateus Sarmento Leite  

 

2. DEPARTAMENTO: TEATRO – ADJUNTO: 

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Didático/Pedagógica                                                            

Vagas:         03 

1º - Mônica Vianna de Melo  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Estudos das Artes do Espetáculo                  

Vagas:         01 

Não Houve Aprovado 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Estudos Teatrais                                             

Vagas:         01 

1º - Maria Odette Monteiro Teixeira  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Estudos das Poéticas Corporais                    

Vagas:         01 

Não Houve Aprovado 

 

ASSISTENTE:  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Didático/Pedagógica - Teatro                                              

Vagas:         01 

1º - Mateus Gonçalves 

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Estudos das Artes do Espetáculo                  

Vagas:         02 

1º - Rodrigo Frota de Vasconcelos  

2º - Luiz Renato Gomes Moura  

3º - Vinício de Oliveira Oliveira 

4º - Elaine Cristina Maia Nascimento  

 

SETOR DE ESTUDO: Formação Estético/Artística Estudos das Poéticas Corporais                    

Vagas:         02 

1º - Andreia Aparecida Paris  

2º - Cecília Lauritzen Campos 

3º - José Tomaz Aquino Junior 

4º - Daniela Alves Pereira  


